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第一部分 2017 年部门决算编制说明 

 

一、部门情况 

（一） 部门机构设置、职责 

西城区人民政府外事侨务办公室（以下简称“区政府外事

侨务办”）是负责西城区外事工作、港澳事务及侨务工作的区政

府工作部门，设 3 个内设机构：因公出入境管理科，国际交流

和侨务科，涉外管理科。主要职责有： 

1.贯彻执行党和国家的对外方针政策和涉外法规以及市、

区党委和政府关于外事工作的决定；研究制定本区外事工作计

划；组织开展外事工作重大问题的调查研究，为区委、区政府

的对外工作决策提供意见和建议。 

2.负责本区与香港、澳门特别行政区的交流事务，推动本

区与香港、澳门特别行政区在经济、科技、文化等领域的交流

与合作。 

3.负责本区与外国地方政府间的交流, 负责申报与外国城

市或地区建立友好交流关系事项, 管理与国际友好城市的交往

活动; 配合中央、北京市有关部门接待来本区访问的党和国家

重要外宾; 统筹安排区领导的外事活动和出访事宜。 

4.负责审核、申报本区人员因公出国（境）任务和邀请外

国人来华；负责为因公出国（境）人员申办护照（通行证）和

签证；负责因公护照（通行证）的收缴和管理工作；负责本区

内注册的非公有制企业人员和区属国有企业人员 APEC 商务旅

行卡的申办工作。 

5.负责牵头协调在区外籍人员的管理和服务；负责授予外
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国人（港澳人员）本区荣誉称号事宜，指导国际化社区建设和

管理；负责外国及港澳记者在本区采访的有关事宜；负责牵头

协调、应对和处理本区重大涉外(突发)事件。 

6.负责牵头管理境外非政府组织在本区活动和本区民间组

织参加国际非政府组织活动; 承担本区参与国际组织和国际交

流活动的相关工作, 组织协调以区委区政府、区政府外办名义

举办的国际交流活动; 指导本区民间对外交往工作。 

7.组织协调推进本区国际语言环境建设工作，负责全区“市

民讲外语”的统筹规划，指导规范本区公共英语标识；负责本

区重点对外参观单位的设立、调整以及日常管理工作。 

8.负责本区外事干部和涉外人员进行对外政策和外事纪律

的教育; 会同有关部门检查外事纪律的执行情况,并对违反外

事纪律问题提出处理意见和建议。 

9.负责本区侨务工作。 

10.承办区委、区政府及上级业务指导部门交办的其他事

项。 

（二） 部门决算单位构成 

2017年纳入部门决算编报范围的单位包括 1个单位,即北京

市西城区人民政府外事侨务办公室, 没有纳入决算编制范围的

二级决算单位。 

（三） 人员构成情况 

2017 年，区政府外事侨务办行政编制 16 人，实际 15 人。

离退休人员 8人，其中：离休 0人，退休 8人。 

二、收入决算说明 

2017年收入决算 7,399,955.11 元，全部是财政拨款收入，
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比 2017年年初预算增加 2,111,158.08 元，增加 39.92%，主要

是人员增加和业务项目增加。其中：一般公共预算财政拨款

7,399,955.11 元，政府性基金预算财政拨款 0元。 

三、支出决算说明 

2017 年一般公共预算财政拨款支出 7,399,955.11 元，比

2017年年初预算增加 2,111,158.08 元，增加 39.92%。其中： 

（1）基本支出决算 4,346,191.42 元，比 2017 年年初预算

增加 537,227.2 元，增加 14.1%，主要原因是：因人员增加，

人员经费增加。 

（2）项目支出决算 3,053,763.69 元，比 2017 年年初预算

增加 1,573,930.88 元，增加 106.35%，主要原因是：业务项目

增加。支出的主要项目是：外事工作经费。 

四、“三公”经费财政拨款支出情况说明 

（一）决算单位范围 

2017 年决算中因公出国（境）费、公务接待费、公务用车

购置及运行维护费的支出单位为北京市西城区人民政府外事侨

务办公室本级。 

（二）关于 2017年部门决算中“三公”经费财政拨款支出

情况及与上年及 2017年年初预算对比原因说明 

2017年部门决算“三公”经费财政拨款支出 191,232.69 元，

比 2016 年减少 79,795.51 元，比 2017 年年初预算数增加

189,015.21元，其中： 

1.因公出国（境）费 

2017年财政拨款因公出国（境）费支出 191,232.69 元，比

2016年减少 78,763.01 元，主要原因是因业务需要，出访地不
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同、费用减少；比 2017 年年初预算增加 191,232.69 元，主要

原因是因公出国（境）费在执行中根据实际发生情况追加预算。 

因公出国（境）团组情况：本年度使用公共预算财政拨款

安排的出国（境）团组 5 个；全年因公出国（境）累计 5 人次。

其中:科研类因公出国（境）费 0元，团组数 0个，统战类因公

出国（境）费 0元，团组数 0个。 

2.公务接待费 

2017年财政拨款公务接待费支出 0 元，与 2016年相同；比

比 2017 年年初预算减少 2,217.48 元，主要原因为未发生国内

公务接待，接待批次和人数为 0。 

3.公务用车购置及运行维护费 

2017 年财政拨款公务用车购置及运行维护费支出 0 元，比

2016年减少 1,032.50 元，主要原因是经公车改革，本单位 2017

年度无公务用车费用；与 2017年年初预算数相同。 

其中：2017 年公务用车购置费 0 元，公务用车运行维护费

0 元。本年度使用公共预算财政拨款购置公务用车 0 辆，年末

公共预算财政拨款开支运行维护费的公务用车保有量 0 辆。 

五、其他情况说明 

（一） 政府采购情况说明 

2017年，涉及政府采购项目 5个，决算资金 75,624.92元。 

（二）政府购买服务情况说明 

2017年，涉及政府购买服务项目 1 个，决算资金 27000.00

元，为因公出入境管理系统运维费用。 

（三）机关运行经费决算情况及与上年对比原因说明 

2017年，本单位履行一般行政事业管理职能、维持机关运
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行，用于一般公共预算安排的行政运行经费，合计 174,730.45

元，比 2016 年增加 25,635.97 元，增加 17.19%。主要原因是：

业务项目和人员增加，办公费相应增加。 

（四） 重点项目预算的绩效目标和绩效评价结果等情况 

2017年，本单位重点项目为外事侨务工作。该项目预算的

绩效目标为：充分利用国内外各方面资源优势促进区域发展，

不断提高区域开放度和国际化水平；着力汇聚国际资源，拓宽

国际交往范围和合作领域，深入开展务实合作，切实优化区域

国际环境，为建设“活力、魅力、和谐”新西城发挥积极作用。 

2017年，根据区内统一安排，本单位接受财政支出绩效评

价，评分 85.09分，绩效级别为“良好”。 

（五）重点行政事业性收费情况说明 

2017年，本单位行政事业性收费为零。 

（六）国有资本经营预算财政拨款支出情况说明 

2017年，本单位国有资本经营预算财政拨款支出为零。 

（七）国有资产占有使用情况说明 

截止 2017年 12月 31日，本单位固定资产总额 729,375.68

元，主要为公务用车和办公设备。其中，车辆 1 台，197,657.00

元；无单位价值 50 万元以上的通用设备和单位价值 100万元以

上的大型设备。 

（八）政府性基金预算财政拨款支出情况说明 

2017年，本单位政府性基金预算财政拨款 0元。其中：基

本支出决算 0元，项目支出决算 0 元。 

六、专业名词解释 

（一）行政运行经费 
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行政运行经费是指为保障单位正常运行，用于购买货物和

服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议

费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、网络

运行维护费、办公用房租赁费、办公用房水电费、办公用房取

暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护以及其他费用。 

（二）“三公”经费 

“三公”经费是指财政拨款支出安排的出国（境）费、车

辆购置及运行费、公务接待费。 
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第二部分  2017 年部门决算表 

表 1 

2017 年收入支出决算总表 

                                                单位：元 

收入项目类别 收入决算金额 支出项目类别 支出决算金额 

预算内资金 7,399,955.11  一般公共服务支出 5,967,696.59 

  一般公共预算收入 7,399,955.11 
政府办公厅（室）及相关机构事

务 
5,967,696.59 

  政府性基金预算收入 0.00 科学技术支出 27,000.00 

财政专户管理 0.00 其他科学技术支出 27,000.00 

 财政专户 0.00 社会保障和就业支出 619,578.16 

  行政事业性收费收入 0.00 行政事业单位离退休 619,578.16 

  其他预算外收入 0.00 医疗卫生与计划生育支出 264,455.36 

 批准留用 0.00 医疗保障 264,455.36 

上级补助收入 0.00 住房保障支出 521,225.00 

事业收入（不含事业单位预算外资金） 0.00  住房改革支出 521,225.00 

经营收入 0.00 政府性基金预算支出 0.00 

附属单位上缴收入 0.00     

其他收入 0.00     

本年收入合计 7,399,955.11 本年支出合计 7,399,955.11 

用事业基金弥补收支差额 0.00   结余分配 0.00  

上年结转 0.00       

        结转下年 0.00  

    收入总计： 7,399,955.11     支出总计： 7,399,955.11 
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表 2 

2017 年收入决算表 

                                                单位：元 

项目 

本年收入合计 财政拨款收入 
上级补

助收入 

事业收

入 

经营

收入 

附属单位

上缴收入 
其他收入 

支出功能

分类科目

编码 

科目名称 

类 款 项 
栏次 1 2 3 4 5 6 7 

合计 7,399,955.11 7,399,955.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

201 一般公共服务支出 5,967,696.59 5,967,696.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20103 政府办公厅（室）及相关机构事务 5,967,696.59 5,967,696.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2010301   行政运行 2,940,932.90 2,940,932.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2010302   一般行政管理事务 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2010399   其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出 3,023,763.69 3,023,763.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

206 科学技术支出 27,000.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20699 其他科学技术支出 27,000.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2069999   其他科学技术支出 27,000.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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208 社会保障和就业支出 619,578.16 619,578.16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20805 行政事业单位离退休 619,578.16 619,578.16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2080501   归口管理的行政单位离退休 49,982.00 49,982.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出 406,854.40 406,854.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 162,741.76 162,741.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

210 医疗卫生与计划生育支出 264,455.36 264,455.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

21011 医疗保障 264,455.36 264,455.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2101101   行政单位医疗 264,455.36 264,455.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

221 住房保障支出 521,225.00 521,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

22102 住房改革支出 521,225.00 521,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2210201   住房公积金 304,638.00 304,638.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2210203   购房补贴 216,587.00 216,587.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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表 3 

2017 年支出决算表 

                                                单位：元 

项目 

本年支出合计 基本支出 项目支出 
上缴上

级支出 

经营支

出 

对附属单

位补助支

出 

支出功能

分类科目

编码 

科目名称 

类 款 项 
栏次 1 2 3 4 5 6 

合计 7,399,955.11 4,346,191.42 3,053,763.69 0.00 0.00 0.00 

201 一般公共服务支出 5,967,696.59 2,940,932.90 3,026,763.69 0.00 0.00 0.00 

20103 政府办公厅（室）及相关机构事务 5,967,696.59 2,940,932.90 3,026,763.69 0.00 0.00 0.00 

2010301   行政运行 2,940,932.90 2,940,932.90 0.00 0.00 0.00 0.00 

2010302   一般行政管理事务 3,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 

2010399   其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出 3,023,763.69 0.00 3,023,763.69 0.00 0.00 0.00 

206 科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 

20699 其他科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 

2069999   其他科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 
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208 社会保障和就业支出 619,578.16 619,578.16 0.00 0.00 0.00 0.00 

20805 行政事业单位离退休 619,578.16 619,578.16 0.00 0.00 0.00 0.00 

2080501   归口管理的行政单位离退休 49,982.00 49,982.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出 406,854.40 406,854.40 0.00 0.00 0.00 0.00 

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 162,741.76 162,741.76 0.00 0.00 0.00 0.00 

210 医疗卫生与计划生育支出 264,455.36 264,455.36 0.00 0.00 0.00 0.00 

21011 医疗保障 264,455.36 264,455.36 0.00 0.00 0.00 0.00 

2101101   行政单位医疗 264,455.36 264,455.36 0.00 0.00 0.00 0.00 

221 住房保障支出 521,225.00 521,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

22102 住房改革支出 521,225.00 521,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2210201   住房公积金 304,638.00 304,638.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2210203   购房补贴 216,587.00 216,587.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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表 4 

 

2017 年政府采购明细表 

单位：元 

 

项目 合计 一般公共预算 政府性基金预算 其他资金 

货  物 41,187.92 41,187.92 0.00 0.00 

工  程 0.00 0.00 0.00 0.00 

服  务 34,437.00 34,437.00 0.00 0.00 

合  计 75,624.92 75,624.92 0.00 0.00 
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表 5 

2017 年财政拨款收入支出决算总表 

                                                单位：元 

收入项目类别 收入预算金额 支出项目类别 支出预算金额 

一、本年收入 7,399,955.11 
一、一般公共预算财政拨款本年

支出 
7,399,955.11 

  （一）一般公共预算财政拨款 7,399,955.11 （一）一般公共服务支出 5,967,696.59 

  （二）政府性基金预算财政拨款 0.00 （二）科学技术支出 27,000.00 

   （三）社会保障和就业支出 619,578.16 

二、上年结转 0.00 
（四）医疗卫生与计划生育

支出 
264,455.36 

  （一）一般公共预算财政拨款 0.00 （五）住房保障支出 521,225.00 

  （二）政府性基金预算财政拨款  0.00 
二、政府性基金预算财政拨款本

年支出 
 0.00 

   三、结转下年  0.00 

       

      

    收入总计： 7,399,955.11     支出总计： 7,399,955.11 
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表 6 

2017 年一般公共预算财政拨款支出决算表 

      单位：元 
科目编码 科目名称（项级） 总计 基本支出 项目支出 

 合计 7,399,955.11 4,346,191.42 3,053,763.69 

201 一般公共服务支出 5,967,696.59 2,940,932.90 3,026,763.69 

20103 政府办公厅（室）及相关机构事务 5,967,696.59 2,940,932.90 3,026,763.69 

2010301   行政运行 2,940,932.90 2,940,932.90 0.00 

2010302   一般行政管理事务 3,000.00 0.00 3,000.00 

2010399 
  其他政府办公厅（室）及相关机构

事务支出 

3,023,763.69 0.00 3,023,763.69 

206 科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 

20699 其他科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 

2069999   其他科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 

208 社会保障和就业支出 619,578.16 619,578.16 0.00 

20805 行政事业单位离退休 619,578.16 619,578.16 0.00 

2080501   归口管理的行政单位离退休 49,982.00 49,982.00 0.00 

2080505 
  机关事业单位基本养老保险缴费

支出 

406,854.40 406,854.40 0.00 

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 162,741.76 162,741.76 0.00 

210 医疗卫生与计划生育支出 264,455.36 264,455.36 0.00 

21011 医疗保障 264,455.36 264,455.36 0.00 

2101101   行政单位医疗 264,455.36 264,455.36 0.00 

221 住房保障支出 521,225.00 521,225.00 0.00 

22102 住房改革支出 521,225.00 521,225.00 0.00 

2210201   住房公积金 304,638.00 304,638.00 0.00 

2210203   购房补贴 216,587.00 216,587.00 0.00 
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表 7 

 

2017 年一般公共预算财政拨款基本支出决算表 

                              单位：元 

 

科目编码 科目名称（款级） 一般公共预算财政拨款支出 

301 工资福利支出 3,604,755.97 

30101 基本工资 522,118.00 

30102 津贴补贴 2,124,624.00 

30103 奖金 63,768.70 

30104 其他社会保障缴费 318,533.81 

30108 机关事业单位基本养老保险缴费 406,854.40 

30109 职业年金缴费 162,741.76 

30199 其他工资福利支出 6,115.30 

302 商品和服务支出 172,630.45 

30201 办公费 85,251.76 

30207 邮电费 1,762.51 

30211 差旅费 2,010.00 

30212 培训费 3,887.00 

30228 工会经费 31,799.76 

30229 福利费 19,561.46 

30299 其他商品和服务支出 28,357.96 

303 对个人和家庭的补助 566,705.00 

30302 退休费 45,480.00 

30311 住房公积金 304,638.00 

30313 购房补贴 216,587.00 

310 其他资本性支出 2100.00 

31002 办公设备购置 2100.00 



18 

 

表 8 

 

2017 年一般公共预算财政拨款项目支出决算表 

                              单位：元 

 

科目编码 科目名称（款级） 一般公共预算财政拨款支出 

302 商品和服务支出 3,050,763.69 

30201 办公费 662,100.81 

30207 邮电费 13,127.08 

30212 因公出国（境）费用 191,232.69 

30214 租赁费 700.00 

30212 培训费 26,050.00 

30226 劳务费 25,862.00 

30228 委托业务费 1,258,956.00 

30299 其他商品和服务支出 872,735.11 

310 其他资本性支出 3000.00 

31002 办公设备购置 3000.00 
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表 9 

 

2017 年政府性基金预算财政拨款收入支出决算表 

 

   单位：元 

科目编码 科目名称（项级） 总计 基本支出 项目支出 

   0.00 0.00 0.00 

        

        

        

        

  
      

  
      

          

          

          

          

  
总计 0.00 0.00 0.00 
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表 10 

 

2017 年一般公共预算财政拨款 

“三公”经费支出决算表 

                                                 单位：元 

 

 

 

 

 
合计 

因公出国

（境）费用 
公务接待费 

公务用车购置及运行维护费 

小计 
公务用车

购置费 

公务用车运

行维护费 

2016

年决

算数 

271,028.20 269,995.70 0 1,032.50 0 1,032.50 

2017

年预

算数 

2,217.48 0 2,217.48 0 0 0 

2017

年决

算数 

191,232.69 191,232.69 0 0 0 0 

 

注：1、因公出国（境）费用含因公赴香港、澳门、台湾地区的费用。 

    2、公务用车购置费含更新公务用车费用。 
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表 11 

2017 年政府购买服务明细表 

      单位：元 
科目编码 科目名称（项级） 总计 基本支出 项目支出 

206 科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 

20699 其他科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 

2069999   其他科学技术支出 27,000.00 0.00 27,000.00 
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表 12 

2017 年项目支出绩效目标申报表 
项目 

名称 
外事侨务工作经费 

项目绩

效目标 

充分利用国内外各方面资源优势促进区域发展，不断提高区域开放度和国际化水平；着力汇聚

国际资源，拓宽国际交往范围和合作领域，深入开展务实合作，切实优化区域国际环境，为建

设“活力、魅力、和谐”新西城发挥积极作用。 

绩效 

指标 

一级 

指标 

二级 

指标 
具体指标（指标内容、指标值） 

产出 

数量 

高质量完成“一带一路”高峰论坛配偶活动、2017 年境外媒体招待会、2017

年联合国日活动和 2017年驻华使节招待会等四项重大国际活动。配合中联部、

全国友协、国家汉办、市友协、市民交协等中央、市级相关单位接待来访团

组 22 批次、154 人次。其中，中央团组 7 批次，50 人次，市级团组 3 批次，

30 人次，区级团组 12 批次，74 人次。配合中斯建交 60 周年、中以建交 25

周年，与斯里兰卡、以色列专业文保部门洽谈历史名城保护项目合作；配合

中马建交 45 周年，与市友协、马耳他大使馆共同举办《岁月年轮》摄影展；

配合中日邦交正常化 45 周年，赴日本东京承办“2017 中国节”和“2017 年

度锦秋交流之夜”活动；配合东盟成立 50 周年，与中国-东盟中心、市友协

共同主办“2017 中国东盟日活动”；与市友协组织“北京东盟文化之旅”活动，

加强与越南、缅甸等“一带一路”沿线国家的友好交往。举办“庆祝香港回

归 20 周年——京港交流音乐会”。面向中关村科技园区西城园内高新技术企

业进行 APEC 商务旅行卡宣传推介。全年共申办 APEC 卡 88 人次。对陶然亭公

园、什刹海景区和西长安街街道双语标识进行检查校对。走进金融街街道、

陶然亭街道、北京市职工服务中心和金融街购物中心，举办出境游情景剧、

安全讲座和图片展等活动。联合市侨办、区侨联、各街道在全区范围内开展

侨情调研，逐步健全为侨公共服务体系。梳理 12 条接待华人华侨团体重点线

路，为向海外华人华侨推介我区资源搭建平台。以 15 个“侨之家”为依托，

在陶然亭街道等有序开展全区侨法宣传月活动。为困侨、侨眷送上文艺演出

门票，全年惠及涉侨人士 200 余人次。 

质量 

推动西城区与外国地方政府间的交流工作，拓展本区对外交往渠道；推动西

城区民间对外交流活动开展，提升民间对外交往水平；统筹区内文化领域外

事资源，在对外交往中加强西城优质文化资源的推介。丰富区内困侨、侨眷

精神文化生活；在社区开展侨务建设，提高为侨服务水平；加强因公出国境

管理，优化因公出入境管理体系。提升区内涉外突发事件处置水平，提高居

民海外安全意识，为居民搭建学外语、讲外语成果展示和交流的舞台，提升

区域国际化水平。 

效益 

经济 

效益 
不涉及 

社会 

效益 

1.提升西城文化影响力，推动促进教育外事的全面发展，提高市民外语水平，

促进区内国际化进程。 

2. 开展侨法宣传，推进侨务业务工作，依法维护归侨侨眷权益，稳定区内涉

侨资源。 

3.推进区内优质资源对外交流合作，吸收国外优秀经验，推动区域经济社会

发展。 

 


